von plus 10% bzw. minus 10% gegenüber den tatsächlichen
Stichtagskursen. Der Ausweis erfolgt getrennt, je nachdem ob
die Positionen im Eigenkapital (durch Hedge Accounting) oder
zum Marktwert (Fair Value) im Ergebnis erfasst werden. Die
zukünftigen Grundgeschäftspositionen, deren Absicherung
das Derivateportfolio eigentlich dient, sind gemäß den Anfor-
derungen von IFRS  7 hier nicht enthalten. Feststellungen im
Rahmen der hier angestellten Betrachtung beziehen sich somit
ausschließlich auf derivative Finanzinstrumente. Daher besit-
zen die Werte keine Aussagekraft bezüglich der zukünftigen
Gesamtwirkungen von Wechselkursschwankungen auf den
Cashflow bzw. das Ergebnis der CLAAS Gruppe. Neben der
hier aufgeführten Analyse zum Marktwertrisiko der Währungs-
derivate basieren das interne Risikomanagement und die
regelmäßigen Informationen an die zuständigen Gremien vor
allem auf aussagekräftigen Szenarioanalysen bezüglich der
Gesamtrisikoposition, die sowohl die Grundgeschäftspositio-
nen als auch das Sicherungsportfolio berücksichtigen. Die
Sicherung von Fremdwährungsdarlehen erfolgt in der Regel
durch den Einsatz von Devisentermingeschäften.

30.09.2021 30.09.2020

in T € Eigenkapital Ergebnis Eigenkapital Ergebnis

Tatsächlicher Marktwert 15.657 - 4.417 36.057 890

Marktwert bei einer Kursentwicklung von + 10% 30.667 22.072 43.875 25.466

US-Dollar 8.596 14.493 19.432 19.567

Britisches Pfund 11.642 7.544 11.081 4.593

Polnischer Zloty 8.057 3.175 5.806 1.349

Russischer Rubel 2.712 - 3.285 8.097 - 1.480

Chinesischer Renminbi 1.290 672 1.409 1.482

Ungarischer Forint - 1.630 - 4.278 - 1.950 - 2.772

Sonstige - 3.751 - 2.727

Marktwert bei einer Kursentwicklung von - 10% 6.420 - 44.822 32.987 - 29.521

US-Dollar 29.669 - 27.116 40.162 - 18.419

Britisches Pfund - 11.695 - 11.701 - 6.274 - 5.667

Polnischer Zloty - 3.941 - 4.081 - 2.511 - 2.060

Russischer Rubel - 6.180 2.503 1.894 1.918

Chinesischer Renminbi - 2.840 - 2.217 - 955 - 2.432

Ungarischer Forint 1.407 1.478 671 657

Sonstige - - 3.688 - - 3.518

Des Weiteren bestehen Wechselkursrisiken in Bezug auf die
Umrechnung des bei ausländischen Tochtergesellschaften

außerhalb der Eurozone gebundenen Netto-Vermögens und
deren Erträge und Aufwendungen (Translationsrisiko), gegen

68

die sich die CLAAS Gruppe auf Basis von Effizienz- und
Wesentlichkeitsbetrachtungen in der Regel nicht absichert.

Zinsänderungsrisiko

Grundsätzlich ist CLAAS Zinsrisiken bei Vermögenswerten und
bei Verbindlichkeiten ausgesetzt. Diese Risiken können sich
aus Finanzierungsmaßnahmen wie beispielsweise Anleihen
oder Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten, aber auch